پروفیسر ڈاکٹر حافظ عبدالرحیم ☆

حضرت شیخ الاسلام کا تعارف:

حضرت بہاء الدین زکریا ملتانی شیخ الاسلام سلسلہ سہروردی (۱) کے صوفی بزرگ کی ولادت باسعادت ملتان کے قریب بمقام کوٹ کرور میں بالاتفاق ۲۷ رمضان المبارک ۵۶۶ھ/۱۱۷۱ء، لیلۃ القدر شب جمعہ بوقت طلوع سحر ہوئی۔ حضرت بہاء الدین زکریا قدس سرہ ہندوستان میں رئیس الاولیاء تھے، ظاہری علوم کے عالم اور مکاشفات و مشاہدات کے مقامات و احوال میں کامل تھے، ان سے اکثر اولیاء اللہ کے سلسلہ منشعب ہوئے، لوگوں کو رشد ہدایت فرمائی۔ (۲)

القاب و مناقب:

نشت میں ہزار ہا غیر مسلم حلقہ گروش اسلام ہو جاتے تھے اس کے علاوہ کوئی نہ کوئی دنیا دار فاسق و عظمن کر چیخ اٹھتا اور اپنا مال و اسباب اللہ کی راہ میں لٹا کر حضرت کے خدام میں شامل ہو جاتا یہ تو روزمرہ کا مشاہدہ تھا۔ (۲۵)

حضرت بہاء الدین زکریا کا سیاست پر گہرا اثر:

حضرت شیخ الاسلام کا قرون وسطیٰ کی سیاسیات پر گہرا اثر و رسوخ تھا۔ چنانچہ ملتان پر اقتدار قائم رکھنے میں انہوں نے آئتمش (۶۰۷ھ، ۱۲۱۰ء تا ۶۳۳ھ، ۱۲۳۵ء) کی بڑی مدد کی اور اس کا دیا ہوا اعزازی لقب ”شیخ الاسلام“ بھی قبول کیا۔ ۴۳۰ھ / ۱۲۳۶ء میں جب منگولوں نے ملتان کا محاصرہ کر لیا اور ہرات کا حکمران بھی ان کے ساتھ مل گیا اور شیخ نے اپنے پاس سے حملہ آوروں کو ایک لاکھ دینار کی رقم پیش کی اور انہیں محاصرہ اٹھالینے پر راضی کر لیا۔ (۲۶)